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boven de opperviaktedoelstelling bepaald in het
RSV. Ten slotte zijn in de nabijgelegen bedrijvenzo-
nes van de gemeente Diest alternatieve herlokali-
satiemogelijkheden voorhanden.

Dit BPA is een van de eerste BPA's die aan de mi-
nister vice-president worden voorgelegd sinds het
nieuwe RSV. Normaal gezien moet hij dit afkeu-
ren, omdat het ingaat tegen de principes van het
RSV. Een belangrijke testcase dus. De minister
vice-president heeft al enige tijd laten voorbijgaan
om te reageren. Het kan toch niet de bedoeling zijn
dit dossier stilzwijgend te laten passeren ? Daarom
graag antwoord op volgende vragen.

Acht hij dit BPA in overeenstemming met de prin-
cipes van het RSV ?

Zo niet, waarom duurt het dan zo lang om het BPA
af te keuren ?

Antwoord

Het ontwerp-BPA "Schuttersveld" is door de ge-
meente Scherpenheuvel-Zichem voorgelegd voor
definitieve goedkeuring. Het BPA beoogt de uit-
breiding van een bestaand bedrijventerrein met
een appervlakte van 9 ha, in eerste instantie voor
herlokalisatie van een aantal zonevreemde bedrij-
ven.

De uitbreiding dient conform de principes van het
Ruimtelijke Structuurplan Vlaanderen te zijn,
zodat ook in het besluit over het BPA deze princi-
pes zullen worden aangehouden. Dat betekent dat
de oppervlakte in het besluit zal moeten worden
beperkt.

Ik neem me voor eerstdaags een beslissing te
nemen in deze zaak. Voor een stilzwijgende gunsti-
ge beslissing moet niet worden gevreesd.

Vraag nr. 263
van 30 april 1999
van de heer PIETER HUYBRECHTS

Waterlopen — Watervangvergunningen

Tijdens het themadebat over mobiliteit in de ple-
naire vergadering van het Vlaams Parlement van
17 maart 1999 werd nogmaals terecht het belang
van de waterwegen beklemtoond. Herhaaldelijk
werd gepleit voor hogere investeringsbedragen
voor de binnenwateren.

Een zorgzaam beheer is noodzakelijk.

Er zijn evenwel particulieren en bedrijven die on-
gelimiteerd water van kanalen aftappen voor
privé-doeleinden, zoals bijvoorbeeld voor be-
sproeiingswerken.

1. Kan er een vergunning worden afgeleverd voor
het aftappen van het water van waterlopen ?

2. Zo ja, hoeveel vergunningen werden er afgele-
verd, en dit voor de verschillende provincies in
Vlaanderen voor de periode vanaf 1 januari
1998 tot heden ?

3. Welke criteria worden gehanteerd en welke
voorwaarden worden gesteld in de vergunnings-
aanvraagprocedure ?

4. Welke instantie levert uiteindelijk een vergun-
ning af ?

Antwoord
\
1. Voor het capteren van water uit bevaarbare wa-
terlopen, kanalen, havens en hun aanhorighe-
den is een watervangvergunning nodig.

Deze vergunning is onderhevig aan de voor- !
waarden van het decreet van 21 december 1990,
houdende begrotingstechnische bepalingen als-
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mede bepalingen tot begeleiding van de begro-
ting 1991 en een aantal latere wijzigingen, even-

als aan het besluit van de Vlaamse Executieve
van 3 mei 1991 betreffende het afleveren van

vergunningen voor het capteren van water uit
de in het Vlaamse gewest gelegen bevaarbare ;

waterlopen, kanalen en havens.

2. Vanaf de periode 1 januari 1998 tot op heden
werd het volgende aantal vergunningen afgele-
verd door de volgende afdelingen :

— afdeling Bovenschelde : 71 (provincie Oost-
Vlaanderen) ;

— afdeling Zeeschelde : 2 (provincie Antwer-
pen) ;

— afdeling Maas en Albertkanaal : 71 (provin-
cie Limburg) ;

— afdeling Waterwegen Kust : 68 (provincie
West-Vlaanderen).

In totaal werden er dus 212 vergunningen afge-
leverd door de administratiec Waterwegen en
Zeewezen.
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3. De criteria en voorwaarden voor deze vergun-
ningen zijn opgelegd in het bovenvermelde de-
creet en besluit van de V]aamse Executieve en
hun latere wijzigingen. De verschuldigde retri-
butie is afhankelijk vah de hoeveelheid opge-
I pompt en teruggestort water.

Een aantal watervangen wordt forfaitair belast
tegen 1.500 frank, namelijk :

die voor waterwegen van de land- en tuin-
bouw, de bosbouw en het beheer van natuur-
gebieden ;

watervangen uitsluitend bestemd voor
brandbestrijding ;

de watermolens ;
de scheepswerven en herstellingsbedrijven ;

alle specifiecke operaties verbonden met het
beheer en de exploitatie van de waterweg
door derden in opdracht van het gewest of
van de lokale besturen.

Voor het aftappen van water door de vergun-
ninghouders die onder de toepassing van de wet
van 20 juni 1855 inzake de irrigaties in de Kem-
pen vallen, wordt het verschuldigde bedrag vast-
gelegd op 5.000 frank per jaar.

Afhankelijk van de locatie van de aangevraagde
watervang kunnen specifieke voorwaarden wor-
den opgelegd inzake de bouw van de construc-
tie.
{Op de bevaarbare waterwegen en kanalen bin-
i nen het Vlaamse gewest beheerd door de admi-
'~ nistratie Waterwegen en Zeewezen, leveren de
afdelingen deze vergunningen af namelijk de
afdeling Zeeschelde in Antwerpen, de afdeling
. Bovenschelde in Gent, de afdeling Waterwegen
*. Kust in Oostende en de afdeling Maas en Al-
. bertkanaal in Hasselt.

Voor de bevaarbare waterwegen beheerd door
. .de Dienst voor de Scheepvaart of de NV Zee-
[/ kanaal en Watergebonden Grondbeheer Vlaan-
deren worden deze vergunningen door deze
diensten zelf afgeleverd.

De vergunningen voor watervangen in de ha-

' vens worden afgeleverd door de beheerder van
:de haven, namelijk de autonome havenbedrij-
-ven of de gemeenten.

Vraag nr. 264
van 4 mei 1999
van de heer PATRICK LACHAERT

Ruimtelijk Structuurplan Viaanderen — Semi-agra-
rische bedrijven

Vele semi-agrarische bedrijven, onder meer pluim-
veebedrijven en loonwerkbedrijven, blijken thans
moeilijkheden te ondervinden om hetzij een uit-
breiding van hun bestaande bedrijfsgebouwen, het-
zij een nieuwe locatie te verkrijgen.

In de regel wordt de aanvraag van een bouwver-
gunning door de gemachtigde ambtenaar ongunstig
geadviseerd, wat tot een weigering van de bouw-
vergunning leidt.

Terecht rijst dan ook de vraag welke oplossing
voor deze soort bedrijven in het Ruimtelijk Struc-
tuurplan Vlaanderen wordt aangereikt.

1. Wordt via de administratie Ruimtelijke Orde-
ning, Huisvesting en Monumenten en Land-
schappen (Arohm) cen initiatief genomen om
bij de herziening van de gewestplanaen voor lo-
caties voor dergelijke bedrijven te zorgen ?

Zo ja, welk tijdschema en welke procedure wor-
den gevolgd om aan deze problematiek een op-
lossing te geven ?

Antwoord
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‘Het Ruimtelijke Structuurplan Vlaanderen gaat in
fop de problematiek van de aan de landbouw toele-
'verende, verwerkende en dienstverlenende bedrij-
\ven. Een loonwerkersbedrijf is een voorbeeld van
Idergelijk bedrijf\Met betrekking tot deze activitei-
ten wordt in heéf Ruimtelijk Structuurplan Vlaan-
deren gesteld dat zij, naargelang de lokale of regio-
nale werkingssfeer, in principe thuishoren op een
lokaal of regionaal bedrijventerrein. Naast de ge-
mengde regionale bedrijventerreinen, kan hiervoor
onder meer in specifieke regionale bedrijventerrei-
nen voor agro-industrie worden voorzien.

Vanuit het oogpunt van een goede ruimtelijke or-
dening, wordt|de verdere ruimtelijke ontwikkeling
van dergelijke toeleverende, verwerkende en
dienstverlenende bedrijven in het agrarisch gebied
met andere woorden niet wenselijk geacht. Enkel
beperkte activiteiten op het landbouwbedrijf zelf,
op voorwaarde dat de relatie met de landbouwacti-
viteit op het bedrijf substantieel is voor het voort-
bestaan van de toeleverende of verwerkende acti-



